



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



พบเห็นเจ้าหน้าที่ของหน่วยงาน อส. ทุจริตและประพฤติมิชอบ

ร้องเรียนไปยัง สำนักงานคณะกรรมการอัยการ โทร. ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๐, ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๑

e-mail : cmiss@ago.go.th

ในวันพุธที่ ๗ สิงหาคม ๒๕๖๗ มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุด ผ่านสื่อมวลชน จำนวน ๖ เรื่อง ดังนี้

๑. ภาพข่าว : เชิดชู
๒. อัยการคดีพิเศษ สัมมนา ปปง. ร่วมติดตามวาระทางปัญญาปราบแก๊งคอลเซ็นเตอร์
<https://thebangkoknews.com/%E0%B8%AD%E0%B8%B1%E0%B8%A2%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%84%E0%B8%84%E0%B8%B5%E0%B8%8E%E0%B8%B4%E0%B8%80%E0%B8%A8%E0%B8%A9%E0%B8%AA%E0%B8%B1%E0%B8%A1%E0%B8%85%E0%B8%B2%E0%B8%8B%E0%B8%8B%E0%B8%87/>
๓. ดันถกอัยการ – ถาม ศาล ปค. สูงสุด
<https://pr-bangkok.com/>
๔. พรรคร่วมคิกออฟ ปรับ ครม. สว.ประชุม – รวบตั้ง 'กมธ.'
๕. ศาลจำคุก 'จตุพร' ๕ ปี เปิดเอกสารราชการได้ประกันตัวไปสู้คดี
๖. คอแล่ม : สน.สยามรัฐ

ด้วยการสแกน QR Code



สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157



พิธีมอบเครื่องหมายเชิดชูเกียรติ “ยกกระบัตร”
สำหรับข้าราชการฝ่ายอัยการในส่วนกลาง
และผู้ทำคุณประโยชน์แก่สำนักงานอัยการสูงสุด
วันอาทิตย์ที่ ๕ สิงหาคม ๒๕๖๗
ณ โรงแรมอควิน แกรนด์ ย่านเวฬุ กรุงเทพมหานคร

☑ เชิดชู...นายอำนาจ เจตน์เจริญรักษ์ อัยการสูงสุด เป็นประธานมอบเครื่องหมาย
เชิดชูเกียรติ “ยกกระบัตร” สัญลักษณ์แห่งเกียรติยศและความภาคภูมิใจให้กับผู้ทำคุณ
ประโยชน์ แก่สำนักงานอัยการสูงสุด และข้าราชการฝ่ายอัยการ สำนักงานอัยการสูงสุด
ในพื้นที่ส่วนกลางที่ผ่านการพิจารณาคุณสมบัติ

อัยการคดีพิเศษสัมมนา ปปง.ร่วมติดอาวุธทางปัญญาปราบแก๊งคอลเซ็นเตอร์

thebangkoknews.com/อัยการคดีพิเศษสัมมนา-ปปง

August 6, 2024

Tuesday, 6 August 2024, 23:37



เมื่อวันที่ 5 สิงหาคม 2567 โรงแรม ดิวารี จอมเทียนบีช จังหวัดชลบุรี นายวิรุพห์ ฉันทธนนันท์ อธิบดีอัยการ สำนักงานคดีพิเศษ เป็นประธานเปิดโครงการสัมมนาเพิ่มประสิทธิภาพการดำเนินคดีอาชญากรรมคอมพิวเตอร์มุ่งเน้นคดีแก๊งคอลเซ็นเตอร์และการฉ้อโกงประชาชน โดยมีนายเทพสุ บวรโชติดาราชเลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) เป็นประธานฝ่ายสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พร้อมด้วย นายวีรยุทธ เนติภูมิพงศ์ ,นายสมคิด สายเจริญ รองอธิบดีอัยการ สำนักงานคดีพิเศษ อัยการพิเศษฝ่ายคดีพิเศษ 1 ถึงคดีพิเศษ 5 และเจ้าหน้าที่ เข้าร่วมเมื่อวันที่ 3-4 ส.ค.ที่ผ่านมา



ในการสัมมนาช่วงแรก จะเป็นการอภิปรายแบบเจาะลึกเกี่ยวกับอาชญากรรมคอมพิวเตอร์ โดยเฉพาะการฉ้อโกงโดยแก๊งคอลเซ็นเตอร์และการฟอกเงิน ซึ่งวิทยากรนั้น ประกอบด้วย นายวิรุฬห์ ฉันทธนนันท์ อธิบดีอัยการ สำนักงานคดีพิเศษ นายเทพสุ บวรโชติธรา เลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน และนายวิทยา นิตติธรรม ผู้อำนวยการกองกฎหมาย สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน ในฐานะโฆษก ปปง.มีนายทีปกร โกมลพันธ์พร อัยการจังหวัดประจำสำนักงานอัยการสูงสุด เป็นผู้ดำเนินรายการ

นายวิรุฬห์ อธิบดีอัยการสำนักงานคดีพิเศษ กล่าวว่า ตนเคยประชุมร่วมกับทางพนักงานสอบสวนคดีคอลเซ็นเตอร์ คดีเหล่านี้มันเกิดขึ้นจำนวนมาก สิ่งสำคัญในการที่จะดำเนินคดีผู้กระทำความผิดที่มีจำนวนมากจะทำอย่างไร วันหนึ่งตนได้เข้าประชุมก็ได้มีคำถามจาก ผู้ใหญ่ของบ้านเมืองฝ่ายการเมืองระดับนโยบาย ก็ได้พูดถึงที่ตรงกับตน โดยบอกว่า ต่อไปนี้จะให้กระทรวงยุติธรรมเน้นไปทางด้านการปราบคดีแก๊งคอลเซ็นเตอร์เป็นหลักเป็นอันดับหนึ่ง ถือว่าตรงใจเป็นนโยบายที่สำคัญมาก ซึ่งก่อนหน้านี้ไม่ค่อยได้ยินจากทางสื่อมวลชนเกี่ยวกับผู้บริหารในกระบวนการยุติธรรมของเราพูดถึงกันเท่าไรจึงเป็นหัวข้อที่สัมมนาในวันนี้



นอกจากนั้นการสัมมนาในวันนี้ก็เน้น เรื่องผลงานของอัยการคดีพิเศษ ซึ่งสำนักงานอัยการคดีพิเศษของเรานั้นมีผลงานโดดเด่นในเรื่องการยื่นร้องขอให้ทรัพย์สินจากการกระทำผิดตกเป็นของแผ่นดินซึ่งเป็นผลงานเชิงประจักษ์มาตั้งแต่ผู้บริหารยุคก่อนจนมาถึงตน โดยที่ผ่านมาระหว่างที่ทำงานร่วมกับ ปปง.จนขอให้ศาลสั่งให้ทรัพย์สินจำนวนมากหลายหมื่นล้าน และในเฉพาะยุคของตนก็ขอริบมาเป็นหมื่นล้านเช่นกัน แต่ขณะเดียวกันผลงานทางอาญา จะเป็นสิ่งที่เราต้องเพิ่มเป็นหัวข้อเข้ามา จึงขออัยการคดีพิเศษเราได้ช่วยกันยกตัวอย่าง เพราะที่ผ่านมามีคดีที่ตัดสินไปแล้วและศาลลงโทษตามฟ้องจำนวนมากมีคดีไต่บ้าง ซึ่งทุกคนต้องรวบรวมมาเพื่อรายงานให้ผู้บริหาร ทราบถึงผลงานสำคัญเรา และวันนี้เรามาติดตามดู เพื่อป้องกันการปราบปรามแก๊งคอลเซ็นเตอร์เพิ่มขึ้นด้วยสิ่งที่สำคัญจุดหนึ่งก็คือกฎหมายใหม่กฎหมายฟอกเงินโดยเฉพาะประเด็นต่างๆ มีหลายประเด็นที่ต้องแก้ไขไม่ว่าจะเป็นการอายัดบัญชีม้า มุมการคุ้มครองผู้เสียหายชั่วคราว แล้วก็การเร่งรัดคดีให้เสร็จ การป้องกันวิธีการเปิดบัญชีก็ทำยากขึ้น หรือแม้กระทั่งเจ้าของแอปหรือเจ้าของบัญชีจะต้องเป็นคนเดียวกันหรือไม่ก็ต้องควรเป็นคนที่มีความเกี่ยวข้องกันเป็นญาติ เป็นต้น

ตนอยากให้พี่น้องอัยการให้ความสำคัญกับเรื่อง ของการร่างกฎหมายเกี่ยวกับขั้นตอนการดำเนินคดีฟอกเงิน เพราะเป็นกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินคดีของอัยการรวมทั้งหมด ปปง. และศาล การได้ฟังบรรยายจะพบว่าได้สาระสำคัญที่มีประโยชน์มากแบบไม่น่าเชื่อสักวันหนึ่งตนคิดว่ามันควรจะมีการคุยกันในสำนักงานคดีพิเศษว่ากฎหมายว่ามันควรจะมีย่ออะไรบ้าง เพราะที่เขาทำวิจัยออกมาว่าจะแก้ไขเพิ่มเติมอย่างไรนั้น มันจะเกี่ยวข้องกับอัยการคดีพิเศษมาก



นายเทพสุ เลขาธิการ ปปง.กล่าวว่า อย่างผลงานล่าสุดที่ทราบกันว่าที่ดินจากการริบทรัพย์คดี จำนำข้าวที่กรมธนารักษ์ส่งมอบให้กับสำนักงานใหญ่สูงสุด เพื่อใช้ก่อสร้างเป็นสถานที่ทำการ สำนักงานอัยการสูงสุดแบบถาวรนั้น ผลงานนี้ไม่ใช่เฉพาะ ปปง.ฝ่ายเดียว แต่ผลงานนี้เกิดขึ้น จาก ปปง. ร่วมกับทางสำนักงานอัยการคดีพิเศษ ซึ่งคดีนี้จะเห็นได้ว่า มีการเตรียมสำนวนได้ดี ทั้งการสืบพยาน หน่วยราชการที่รับผิดชอบก็จะทราบว่า เป็นการต่อสู้กันอย่างหนักและสู้กัน จนถึงที่สุด จนเป็นที่มาว่าทางผู้ใหญ่ของสำนักงานอัยการสูงสุดเห็นว่าจะทำอะไร ให้ที่ดินผืน นี้ได้มาใช้ตั้งเป็นที่ตั้งของสำนักงานอัยการสูงสุดแบบถาวรก็เป็นที่มาของที่กรมธนารักษ์ส่ง มอบให้ อันนี้ก็เป็นที่มาเป็นผลการทำงานร่วมกันและผลสุดท้ายผลประโยชน์ที่ได้จากทรัพย์สินตก เป็นสมบัติของแผ่นดินก็ให้ประโยชน์กับองค์กรด้วย

ที่เราต้องสัมมนาในวันนี้เพราะเรื่องของการฉ้อโกงมีขึ้นเยอะมาก เราก็พยายามที่จะบูรณาการการทำงานด้วยกันตนก็ได้มีโอกาสประสานกับทาง นายทวี สอดส่อง รมต.ยุติธรรมก็ให้ความสำคัญกับเรื่องนี้ ซึ่งทราบกันหรือไม่ว่าคดีพวกฉ้อโกงคอลเซ็นเตอร์สร้างความเสียหายตกวัน ละ 80 ล้านบาท และผู้เสียหายร้อยละ 64 เป็นผู้หญิง จะเห็นว่าผู้หญิงเสียหายเยอะสุดผู้ชายร้อยละ 36 และที่น่าตกใจคือเป็นวัยทำงานและเป็นคนที่มั่งคั่งความรู้อยู่ในวัยทำงานอายุ 22 -59 ปี ที่เป็นเหยื่อวันนี้ อย่างที่นายวิรุฬห์พูดว่าที่เรามาสัมมนาในวันนี้เหมือนการติดอาวุธทางปัญญา กัน ด้วย

ผู้สื่อข่าวรายงานซึ่งจากการอภิปรายทำให้ได้แนวทางว่าปัจจุบันการฉ้อโกงโดยแก๊งคอล เซ็นเตอร์มีการนำเทคโนโลยีทางการเงินสมัยใหม่มาใช้ในการฟอกเงินผ่านบัญชีม้าหลายทอด จากนั้นเงินบางส่วนจะถูกนำไปลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัล หรือมีการใช้ปัญญาประดิษฐ์ (AI) ในการเลียนเสียงของคนเพื่อนำไปหลอกลวงผู้อื่นให้หลงเชื่อ ซึ่งปัญหาการฉ้อโกงโดยแก๊งคอล เซ็นเตอร์ไม่ใช่เพียงปัญหาภายในประเทศ แต่ในเวทีระดับโลกอย่าง UNODC ก็จับตามอง ปัญหานี้อยู่เช่นกัน นอกจากนี้ยังมีการอภิปรายเรื่องการดำเนินคดีในชั้นพนักงานอัยการในมิติ เกี่ยวกับคดีอาชญากรรมคอมพิวเตอร์และเทคโนโลยี โดย นายวิรุทธ เนติวุฒิมงคล รองอธิบดี อัยการ สำนักงานคดีพิเศษ และนายวีระชาติ ศรีบุญมา ผู้อำนวยการสถาบันฝึกอบรมการ

ดำเนินคดีชั้นสูง จากนั้นในวันที่ 4 ส.ค. 2567 จะเป็นการร่วมกันจัดทำรายงานสรุปผลงานของ
สำนักงานอัยการพิเศษฝ่ายคดีพิเศษ 1 -5 ว่ามีการดำเนินคดีอะไร มีปัญหาอย่างไร มีความ
สำเร็จอย่างไร มีผลงานอะไร เพื่อจัดทำรายงานสรุปผลงานตอนสิ้นปีงบประมาณต่อไป



ต้นถกัยการ-ถามศาลปค.สูงสุด - สำนักงานประชาสัมพันธ์

 pr-bangkok.com

คิวพงษ์ สปส.

6 สิงหาคม 2567

ปมสั่งจ่ายหนี้รื้อ'บีทีเอส'สายสีเขียว1.2หมื่นล้าน

ศาลศาลาว่าการกทม. – เมื่อวันที่ 5 ส.ค. นายวิศณุ ทรัพย์สมพล รองผู้ว่าฯ กทม. เปิดเผยถึงแนวทางการดำเนินงานตามคำสั่งปกครองสูงสุด เรื่องการชำระหนี้เดินรถและซ่อมบำรุงโครงการรถไฟฟ้าสายสีเขียวส่วนที่ 1 และ 2 จำนวน 1.2 หมื่นล้านบาท ให้กับบริษัทระบบขนส่งมวลชนกรุงเทพจำกัด (บีทีเอสซี) ว่า ภายหลังจากได้รับคำสั่งศาลปกครองสูงสุด คณะผู้บริหารกทม. ได้ประชุมหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทุกวัน ไม่เว้นวันหยุดราชการ เพราะเป็นเรื่องเร่งด่วน

ล่าสุดได้มอบหมายสำนักการจราจรและขนส่ง (สจส.) ไปประสานสำนักงานอัยการสูงสุด เพื่อนัดประชุมหารือใน รายละเอียดของคำพิพากษาศาลปกครองสูงสุด ในประเด็น คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ได้มีบันทึกแจ้งข้อกล่าวหาและสิทธิคัดค้านองค์คณะไต่สวน คดีหมายเลขดำที่ 09-3-052/2560 ลงวันที่ 10 ม.ค.66 ถึงผู้ถูกฟ้องคดีที่ 2 บริษัท กรุงเทพมหานคร จำกัด (เคที) กรณีกล่าวหาว่าอดีตผู้ว่าฯ กทม. กับพวกรวม 13 คน กระทำความผิดฐานทุจริตต่อหน้าที่หรือกระทำความผิดต่อตำแหน่งหน้าที่ราชการ กรณีขยายอายุสัญญาสัมปทานหรือทำสัญญาเพิ่มเติมให้กับผู้ฟ้องคดีให้ประกอบกิจการระบบขนส่งมวลชนกรุงเทพมหานครต่อไปอีก 13 ปี ทั้งที่ยังเหลืออายุตามสัญญาเดิมอีก 17 ปี อันเป็นการเอื้อประโยชน์ต่อผู้ฟ้องคดี ศาลฯ เห็นว่า กรณีดังกล่าวคณะกรรมการ ป.ป.ช. ยังไม่มีการชี้มูลความผิด จึงไม่มีผลต่อสัญญาพิพาทในคดีนี้แต่อย่างใด แต่ข้อเท็จจริง คณะกรรมการป.ป.ช. ชี้มูลความผิดไปแล้วเมื่อเดือนก.ย.2566

นายวิศณุกล่าวว่า กทม.จึงขอให้อัยการไปร่วมกันหารือและพิจารณารายละเอียดประเด็นดังกล่าวว่าสามารถขอความเห็นกับศาลปกครองสูงสุดได้หรือไม่ว่า กทม.ยังคงต้องชำระหนี้เดินรถและซ่อมบำรุงโครงการรถไฟฟ้าสายสีเขียวส่วนที่ 1 และ 2 จำนวน 1.2 หมื่นล้านบาทให้กับบีทีเอสซี ตามคำสั่งศาลปกครองอีกหรือไม่ อย่างไรก็ตามกทม. ไม่มั่นใจว่าจะขอความเห็นกับศาลปกครองสูงสุดได้หรือไม่ ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับดุลพินิจของอัยการว่าจะดำเนินการอย่างไร

ขณะเดียวกันสจส. เตรียมนำเรื่องดังกล่าวเข้าที่ประชุมสภากรุงเทพมหานคร เพื่อขอความเห็นชอบในการใช้เงินสะสมจ่ายขาด เพื่อชำระหนี้เดินรถและซ่อมบำรุงโครงการรถไฟฟ้าสายสีเขียวส่วนที่ 1 และ 2 จำนวน 1.2 หมื่นล้านบาทในเร็วๆ นี้ สาเหตุที่ต้องเร่งดำเนินการ เพราะมีดอกเบี้ยเงินวันละ 2 ล้านบาท

ที่มา: นสพ.ข่าวสด ฉบับวันที่ 6 ส.ค. 2567

พรรคร่วมคิกออฟปรีครม. สว.ประชุม-รวบตั้ง'กมธ.'

เกาะกระแสปรี "ครม.เศรษฐา" รัฐบาล-ฝ่ายค้าน-ต่างชาติจับตา ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยคดียุบ-ไม่ยุบพรรคก้าวไกล ตามคำร้อง คณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) มีพฤติการณ์กระทำการล้มล้าง การปกครองระบอบประชาธิปไตย เป็นปฏิปักษ์ต่อการปกครอง ระบอบประชาธิปไตยหรือไม่ นายกฯเชื่อกะบวนการยุติธรรมเป็น กลาง "อนุทิน" ประกาศไม่ดูด สส. ด้าน สว.ประชุมนัดแรก โชว์รวบตั้งกรรมาธิการ



พรรคร่วมคิกออฟ

กระบวนการยุติธรรมเป็นกลาง

นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี ตอบคำถามถึงกรณีที่มีนายพิธา ลิ้มเจริญรัตน์ ประธานที่ปรึกษาหัวหน้าพรรคก้าวไกล ระบุว่าได้หารือกับทูต 18 ประเทศ เรื่องยุบพรรคจะเป็นการแทรกแซง กระบวนการยุติธรรมในไทยหรือไม่ว่า ก่อนอื่นไม่ทราบว่ามีการคุยเรื่องนี้หรือไม่ เพราะมีการพบกัน แต่ไม่ทราบว่า เนื้อหาพูดคุยมีอะไรบ้าง

"แต่เรื่องกระบวนการยุติธรรมของ ประเทศไทย ผมว่าใน 18 ประเทศ เรื่อง กระบวนการยุติธรรมกับฝ่ายบริหาร แยกชัดเจน ฝ่ายบริหารไม่มีสิทธิไป ก้าวก่ายกับกระบวนการยุติธรรมอยู่แล้ว และกระบวนการยุติธรรมของประเทศไทย เป็นกลาง และเป็นสากล ได้รับการ ยอมรับจากทุก ๆ ฝ่ายอยู่แล้ว ผม พูดแทนท่านอื่นไม่ได้ แต่ผมเคารพ กระบวนการยุติธรรมอยู่แล้ว"

"รวมถึงกรณีผมเอง ซึ่งเข้ามาเป็นนา ยกฯ บริหารราชการแผ่นดิน แต่เมื่อมี ผู้ร้องเรียนก็เป็นหน้าที่ของเราที่ต้องแจ้ง ไปยังระบบกระบวนการยุติธรรม และก็ คอยการตัดสินใจ และผมก็ไม่ได้มีการไป พุดคุยอะไรกับใครทั้งสิ้น และประเทศ

ของเราก็เป็นเอกราช แต่ก็ต้องให้เกียรติ ทางนั้นเขาเหมือนกัน ผมไม่ทราบว่าราย ละเอียดการพูดคุยสนทนาในเรื่องอะไร บ้าง" นายกรัฐมนตรีกล่าว

ผู้สื่อข่าวถามว่า ขณะเดียวกันก็มี ความกังวลเนื้อหาในหนังสือของกระทรวง การต่างประเทศ ที่ชี้แจงต่อองค์การ สหประชาชาติ (UN) เมื่อแปลเป็นภาษา ไทยมีเนื้อหาที่ค่อนข้างรุนแรงเกี่ยวกับ คดียุบพรรคก้าวไกล นายเศรษฐากล่าว ว่า ในเรื่องนี้กระทรวงการต่างประเทศ ก็ต้องมีการชี้แจงไปยัง UN ส่วนของ การแปลก็คงต้องขอให้กระทรวงการ ต่างประเทศมาชี้แจงดีกว่า ว่าแปลไปว่า อะไร แต่จุดยืนของเรา เราไม่ก้าวก่าย ระบบตุลาการอยู่แล้ว และเราก็จะไม่ ยอมให้ใครมาก้าวก่ายระบบตุลาการ ของเรา และเชื่อว่ากระทรวงการต่าง ประเทศจะมีการแถลงชี้แจงในช่วง บ่ายวันเดียวกันนี้

เมื่อถามว่าหลายฝ่ายเป็นห่วง สถานการณ์ โดยเฉพาะในวันที่ 7 สิงหาคม ที่จะมีการตัดสินคดีของพรรค ก้าวไกล ได้มีการพูดคุยกับฝ่ายความ มั่นคงหรือไม่ นายกรัฐมนตรีกล่าวว่า "ในส่วนตัวผม ผมมั่นใจว่าทุกคนตั้ง อยู่บนความสงบ และยอมรับคำตัดสิน ของกระบวนการยุติธรรมอยู่แล้ว และ ก็ควรเป็นอย่างนั้น"

รับ นักลงทุนกังวลการเมือง

นายเศรษฐายังกล่าวถึงเดือนสิงหาคม นี้อาจมีหลายเรื่องเกี่ยวกับทางการเมือง ได้เช็กกระแสโดยเฉพาะเรื่องนักลงทุน ว่ามีผลกระทบต่อความเชื่อมั่นหรือไม่ ว่า ไม่ได้มีการเช็กกระแสอะไรทั้งสิ้น เพราะ ความจริงแล้วปัญหาของประชาชนเป็น เรื่องใหญ่ ตนเองใช้เวลาส่วนมากเกือบ ทั้งหมดเลยก็ว่าได้แก้ไขปัญหาอยู่ ส่วน กระแสจะออกมาอย่างไรก็แล้วแต่ ซึ่ง อย่างที่สื่อพูดถูกแล้ว ช่วงเดือน ส.ค.นี้ มีอีเวนต์ต่าง ๆ เยอะมาก ไม่ว่าจะเป็นที่ 7 ส.ค. หรือ 14 ส.ค.ก็ตามที่ แน่นนอน เป็นธรรมดาที่นักลงทุนก็ย่อมมีความกังวล ภูมิธรรมชี้ รทสช.ไม่ต้องทวงเก้าอี้

ส่วนกระแสข่าวเรื่องพรรครวมไทย สร้างชาติ (รทสช.) ขอรับคณะรัฐมนตรี (ครม.) นั้น นายภูมิธรรม เวชยชัย รอง นายกรัฐมนตรี และ รมว.พาณิชย์ ให้ สัมภาษณ์ว่า รทสช.ไม่จำเป็นต้องทวง เพราะเป็นเก้าอี้ในสัดส่วนของพรรค เขาอยู่แล้ว และเรื่องนี้ได้ถามนายก รัฐมนตรี ก็ยืนยันว่ายังไม่เห็นจดหมาย หรือหนังสือจากพรรครวมไทยสร้างชาติ

ด้านนายอนุทิน ชาญวีรกูล รอง นายกรัฐมนตรี และ รมว.มหาดไทย ในฐานะหัวหน้าพรรคภูมิใจไทย กล่าว ถึงการปรับคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า "การปรับ ครม.เป็นอำนาจของนายกฯ แต่เพียงผู้เดียว หากจะปรับเปลี่ยนใน ส่วนของท่าน หรือพรรคของท่าน แต่ หากจะมาหารือในส่วนพรรคร่วมรัฐบาล หรือในส่วนของพรรคภูมิใจไทย เช่น จะ ปรับ ครม. พรรคคุณจะปรับอะไรไหม ก็เป็นเรื่องที่เราจะคุยกับนายกรัฐมนตรีได้"

"ส่วนตัวยังพอใจการทำงานทั้ง 4 กระทรวงของพรรคภูมิใจไทย และไม่ อยากทำอะไรให้เป็นความหนักใจกับ นายกฯรัฐมนตรี ซึ่งได้ทราบเรียน กับนายกรัฐมนตรีแล้วว่า ใน ส่วนของพรรคภูมิใจไทยจะ

ต่อจากหน้า 4



พรรคร่วมคิกออฟ

ไม่มีการปรับรัฐมนตรี ทั้งคนและตำแหน่ง เพื่อให้ท่านสบายใจไปเปลาะหนึ่ง ซึ่งย้ำว่าการที่ผมพูด ผมมาพูดเอง เพราะอ่านจากหน้าหนังสือพิมพ์ และนายกฯ ไม่ได้ถามอะไร" นายอนุทินกล่าว

ธรรมนัส-พปชร.ไม่ขยับ

ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รมว.เกษตรและสหกรณ์ เลขานุการพรรคพลังประชารัฐ กล่าวว่า การปรับ ครม.ถือเป็นอำนาจของนายกรัฐมนตรี จะปรับหรือไม่ปรับอยู่ที่ท่าน ฉะนั้น พรรคร่วมรัฐบาลเราได้คุยกันตลอดเวลา ส่วนใหญ่เป็นเรื่องที่มันไม่น่าจะมีการปรับในช่วงนี้ เอาตรง ๆ จะเป็นการสร้างกระแส และคงเป็นเรื่องของพรรคที่โควตาเขายังขาดอยู่ในส่วนของพรรคเรายังไม่มีการขยับอะไรอยู่แล้ว

เชื้อต่างประเทศไม่ยุ่งยุบพรรค

นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีนายพิธาลิมเจริญรัตน์ สส.บัญชีรายชื่อและประธานที่ปรึกษาหัวหน้าพรรคก้าวไกลหารือกับทูต 18 ประเทศถึงการยุบพรรคก้าวไกล เป็นการชักศึกเข้าบ้านหรือไม่ว่า "ไม่ทราบว่าคุณพิธาลิมไปคุยเรื่องอะไร แต่เชื่อว่าทูตที่เป็นตัวแทนของรัฐบาลต่าง ๆ ไม่เข้ามายุ่งเกี่ยวกับกิจการทางการเมืองในประเทศ อาจจะเป็นการหารือทั่วไปก็ได้"

"สำหรับผมเวลาเจอกับทูตหรือรัฐมนตรีต่างประเทศ เมื่อวานก็เพิ่งคุยออนไลน์กับรัฐมนตรีการค้าประเทศสิงคโปร์ ปลายเดือนนี้จะเดินทางไปคาซัคสถาน ดังนั้น การพูดคุยกันระหว่างนักการเมือง รัฐบาล หรือฝ่ายค้าน นักการทูต หรือผู้แทนต่างประเทศก็ไม่ใช่ว่าเรื่องแปลกอะไร"

ด้านนายวิษณุ เครืองาม ที่ปรึกษาของนายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์ในเรื่องเดียวกันว่า "หน้าที่ของทูตขณะนี้คือพยายามสร้างความสัมพันธ์และหาข่าวซึ่งเป็นธรรมดา ผมก็เคยถูกทูตหลายประเทศเชิญไปคุย ขนาดลาออกมาแล้วก็ยังถูกเชิญ ซึ่งก็ไม่ได้มีปัญหอะไร คุยกันเรื่องปัญหาการบ้านการเมืองด้วยซ้ำไป คุยกันธรรมดา ไม่มีอะไรที่เป็นเรื่องเป็นราว เป็นจริงเป็นจัง ผมยังบอกด้วยว่า คุยกันไปมา ถ้าทูตนำไปรายงานให้ประเทศท่าน ท่านอาจจะถูกเขาคัดก็ได้ นะ เพราะมันไม่จริง ไม่ถูก"

ภูมิใจไทยไม่ดูถูกเห่า

นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.มหาดไทย ในฐานะหัวหน้าพรรคภูมิใจไทย (ภท.) กล่าวถึงสถานการณ์ทางการเมืองในช่วงเดือน ส.ค. กรณีคดียุบพรรคก้าวไกลและคดีของนายกฯ ว่าเรื่องที่เกี่ยวกับศาล คำพิพากษา เราต้องไม่ให้ความเห็นอะไรเลย เพราะพูดไปพูดมาเดี๋ยวจะไปกั๊กลวง อันนี้วุ่นเลย ละเมิดอำนาจของศาล มันไม่ได้

ส่วนกรณีที่นายชัยธวัช ตุลาธน หัวหน้าพรรคก้าวไกล ออกมาระบุว่า พรรคร่วมรัฐบาลมีความพยายามจะดึง สส.พรรคก้าวไกล ไปร่วมพรรค นายอนุทินกล่าวว่า "ไม่ใช่พรรคผม ไม่ใช่พรรคภูมิใจไทย"

ก้าวไกลชวนร่วมฟังคำวินิจฉัย

ด้านความเคลื่อนไหวของพรรคก้าวไกล นายพิธาลิมเจริญรัตน์ ประธานที่ปรึกษาหัวหน้าพรรคก้าวไกล จะไปนั่งฟังการอ่านคำพิพากษาของศาลรัฐธรรมนูญด้วยตัวเองในวันที่ 7 สิงหาคม เวลา 15.00 น. ขณะที่ สส.ก้าวไกลที่ปฏิบัติหน้าที่ในสภาเสร็จสิ้นแล้ว จะกลับมารวม

ตัวที่พรรค เพื่อรอฟังคำวินิจฉัยพร้อมกัน ทั้งนี้ ภายหลังจากคำวินิจฉัย นายพิธาลิม นายชัยธวัช ตุลาธน หัวหน้าพรรคพร้อม สส.ของพรรคจะร่วมแถลงข่าวในเวลา 18.00 น.

สว.ตั้ง กมธ.คัดค้านการลงสว.

อีกประเด็นหนึ่ง ในการประชุม สว.นัดแรกเมื่อ 5 สิงหาคม 2567 มีรายงานว่าหลังจากที่ประชุมวุฒิสภาลงมติเลือกตั้งคณะกรรมการธิการ (กมธ.) สามัญเพื่อทำหน้าที่ตรวจสอบประวัติ ความประพฤติ และพฤติกรรมทางจริยธรรมของบุคคลผู้ได้รับการเสนอชื่อให้ดำรงตำแหน่งอัยการสูงสุด คือนายไพรัช พรสมบูรณ์ศิริ จากผู้เสนอชื่อ 33 คนให้เหลือ 15 คน เพื่อเป็น กมธ. ผลปรากฏว่ามีผู้ได้รับเลือกจำนวน 15 คน ซึ่งส่วนใหญ่เป็นสาย สว.สีน้ำเงิน โดยกำหนดเวลาการดำเนินงาน 60 วัน

จากนั้นที่ประชุมวุฒิสภามีมติตั้ง กมธ.สามัญ เพื่อทำหน้าที่ตรวจสอบประวัติ ความประพฤติ และพฤติกรรมทางจริยธรรมของบุคคลผู้ได้รับการเสนอชื่อให้ดำรงตำแหน่งประธานศาลปกครองสูงสุด คือนายประสิทธิ์ศักดิ์ มีลาก โดยมอบหมายให้ กมธ.ชุดที่ตรวจสอบประวัติ ผู้ดำรงตำแหน่งอัยการสูงสุด ทำหน้าที่ตรวจสอบประวัติ ความประพฤติ และพฤติกรรมทางจริยธรรมของบุคคลผู้ได้รับการเสนอชื่อให้ดำรงตำแหน่งประธานศาลปกครองสูงสุด

ศาลจำคุก'จตุพร'5ปี เปิดเอกสารราชการ ได้ประกันตัวไปสู้คดี

ศาลอาญาสั่งจำคุก 5 ปี ไม่รอลงอาญา "จตุพร พรหมพันธุ์"
 ต่อ : จตุพร - หน้า 2

จตุพร

เปิดเอกสารราชการลับ กระทรวงบัวแก้ว ปมความสัมพันธ์ไทย-กัมพูชา โยง "ทักษิณ" เป็นภัยรัฐ รอดนอนคุก ศาลให้ประกัน 2.5 แสน ระหว่างอุทธรณ์คดี

เมื่อวันที่ 6 สิงหาคม 2567 ที่ศาลอาญา ถนนรัชดาภิเษก ศาลนัดฟังคำพิพากษา ในคดีดำ อ2540/2565 ที่พนักงานอัยการฝ่ายคดีอาญา เป็นโจทก์ฟ้องยื่นฟ้อง นายจตุพร พรหมพันธุ์ อดีตสส.พรรคเพื่อไทย และอดีตแกนนำกลุ่มนปช.เป็นจำเลย ในฐานะความผิดต่อความมั่นคงของรัฐ อัยการโจทก์ระบุฟ้องพฤติการณ์ความผิดสรุปว่า เมื่อวันที่ 17 ธันวาคม 2552 จำเลยนำหนังสือของกระทรวงการต่างประเทศ ลับมากวนที่สุด ที่ กต.1303/2355 ลงวันที่ 16 พฤศจิกายน 2552 เรื่องแนวทางการดำเนินการกับปัญหาคือความสัมพันธ์

ไทย-กัมพูชา ซึ่งเป็นความลับของทางราชการเกี่ยวกับความมั่นคงและความปลอดภัยของประเทศ ออกเผยแพร่ทางสถานีโทรทัศน์ประชาชน (People Channel) ซึ่งหนังสือดังกล่าวเป็นเอกสารที่กระทรวงการต่างประเทศปกปิดไว้เป็นความลับสำหรับความปลอดภัยของประเทศ อันเป็นการกระทำเพื่อให้ผู้อื่นล่วงรู้หรือได้ไปซึ่งข้อความที่ปกปิดไว้เป็นความลับในหนังสือดังกล่าวอันเป็นการฝ่าฝืนต่อกฎหมาย

เหตุเกิดที่แขวง-เขตวังทองหลาง กรุงเทพมหานคร ขอให้ลงโทษจำเลย

ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 124 จำเลยให้การปฏิเสธและได้รับการประกันตัว วันนี้ นายจตุพร จำเลย เดินทางมาศาล

ศาลพิเคราะห์คำเบิกความและพยานหลักฐานทั้ง 2 ฝ่ายแล้ว ข้อเท็จจริงเบื้องต้นรับฟังได้ว่า ตามวันเกิดเหตุ ก่อนที่จำเลยจะดำเนินรายการทางสถานีโทรทัศน์ประชาชน รายการความจริงวันนี้ จำเลยได้รับเอกสารของกระทรวงการต่างประเทศซึ่งประทับตราชั้นความลับมาก มีเนื้อหาเกี่ยวกับแนวทางการดำเนินการกับปัญหา ความสัมพันธ์ไทยและกัมพูชา จำเลยซึ่งดำรงตำแหน่งสส.พรรคฝ่ายค้านในขณะนั้น นำเอกสารดังกล่าวไปเผยแพร่ทางรายการความจริงวันนี้ ต่อมากรุงเทพมหานครไปยื่นรายงานถึงปฏิกิริยาจากนายกรัฐมนตรีของประเทศกัมพูชามายังกระทรวงการต่างประเทศ มีปัญหาต่อวินิจัยว่า จำเลยกระทำความผิดตามฟ้องหรือไม่ ศาลเห็นว่าเอกสารที่จำเลยนำไปเผยแพร่เป็นเอกสารฉบับเดียวกันกับเอกสารตามคำฟ้องของโจทก์ แม้เลขที่ของหนังสือ จะระบุเลขที่แตกต่างจากข้อความที่ถอดเทปจากรายการ แต่เมื่อพิจารณาเนื้อหาข้อความที่ถอดเทปมีเนื้อหาสาระเช่นเดียวกัน ทั้งได้ความจากจำเลยตอบทนายจำเลยซักถามว่าเอกสารที่ สส.สงวน พงษ์มณี นำมาให้เป็นคนละฉบับแต่มีข้อความคล้ายคลึงกัน จึงเชื่อว่าเอกสารโจทก์และเอกสารที่จำเลยได้รับจาก สส.สงวน พงษ์มณี ที่นำไปเผยแพร่ในรายการความจริงวันนี้เป็นเอกสารฉบับเดียวกัน

แม้จำเลยนำสืบว่าจำเลยมีเจตนาป้องกันผลประโยชน์ของประเทศชาติ เนื่องจากหากมีการดำเนินการตามมาตรการที่กำหนดไว้ในเอกสารนั้นจะทำให้เกิดความเสียหายต่อประเทศไทย แต่ขณะนั้นจำเลยอยู่ในฐานะสส.พรรคฝ่ายค้านซึ่งมีหน้าที่ตรวจสอบการทำงานของรัฐบาลชอบที่จะนำเรื่องดังกล่าวอภิปรายในที่ประชุมสภา ในส่วนที่จำเลยนำสืบว่าเอกสารนั้นไม่ได้ดำเนินการตาม

ระเบียบขั้นตอนในการออกเอกสารลับตามระเบียบ แต่เมื่อพิจารณาเนื้อหาตามเอกสาร แล้วบุคคลทั่วไปย่อมทราบว่าเป็นเอกสารดังกล่าวมีเนื้อหาที่หากถูกเปิดเผยไปแล้วอาจส่งผลกระทบต่อความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ พยานหลักฐานได้

พยานหลักฐานจำเลยไม่มีน้ำหนักหักล้างพยานโจทก์ พฤติการณ์ของจำเลยรับฟังได้ตามทางนำสืบของโจทก์ว่าการที่จำเลยนำเอกสารไปเผยแพร่ทางสถานีโทรทัศน์ประชาชนรายการความจริงวันนี้จึงเป็นการกระทำการเพื่อให้ผู้อื่นล่วงรู้หรือได้ไปซึ่งเอกสารอันปกปิดไว้เป็นความลับสำหรับความปลอดภัยของประเทศ พยานหลักฐานของโจทก์ที่ทำสืบมาจึงรับฟังได้โดยปราศจากข้อสงสัยว่า จำเลยกระทำความผิดตามฟ้องจริง พิพากษาว่า จำเลยมีความผิดตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 124 วรรคแรก จำคุก 5 ปี ไม่รอลงอาญา ต่อมา ทนายความยื่นคำร้องพร้อมหลักทรัพย์ ขอลปล่อยชั่วคราว ระหว่างอุทธรณ์คดี ศาลอาญาพิเคราะห์แล้วเห็นว่า จำเลยให้การปฏิเสธต่อสู้คดีและเคยได้รับปล่อยชั่วคราวมาตลอด ไม่ปรากฏพฤติการณ์หลบหนี จึงอนุญาตให้ปล่อยชั่วคราวระหว่างอุทธรณ์คดี โดยอัตราประกัน 250,000 บาท



สน.สยามรัฐ

พบกันฉบับนี้ “สามผู้กำกับ” นำข้อมูลข่าวสาร ความเคลื่อนไหวในวงการสี
กาภิ มาตีแผ่ความจริง ใครทำดียอมได้ดี ใครทำชั่วไม่ช้าเวรกรรมก็ต้องตามทัน...
วงการตำรวจไทย มีแต่เรื่องวุ่นวาย ไม่ว่าจะเป็น ตำรวจน้อย-ตำรวจใหญ่ ส่วน
ใหญ่ล้วนเกิดจาก เรื่องผลประโยชน์ จนนำมาสู่ความไร้ศรัทธาของประชาชน ล่าสุด
เกิดความฉาวขึ้นอีกในสังกัด “นครบาล” เหยื่อนักธุรกิจโรงเรียนนายความชื่อดัง
ถูกตำรวจ สน.ลาดกระบัง บุกเข้ามาในบ้านหลังหนึ่งในพื้นที่ที่เปิดเล่นการพนัน อ้าง
ว่าเหยื่อและพวก 7 คน ที่เข้ามาเล่นไพ่โกงเจ้าของบ้าน บังคับให้โอนเงินคืนกว่า 2
ล้านบาท...งานนี้ “พล.ต.ท.ธิตติ แสงสว่าง” ผบ.สน. สั่งให้ “พ.ต.อ.โฆษิต บุญ
ทวี” รอง ผบ.ก.น.3 ตรวจสอบข้อเท็จจริง ผลจะออกมาอย่างไรคงต้องติดตาม ดู
กันต่อไป ถ้าเป็นจริงแสดงว่า “เจ้าของบ้าน” ไม่ใช่ธรรมดา “พล.ต.ต.เกียรติกุล
สนธิเนตร” ผบ.ก.น.3 และ “พ.ต.อ.สมคิด ประเชษฐสุข” ผกก.สน.ลาดกระบัง ต้อง



พล.ต.ท.ธิตติ
แสงสว่าง



พล.ต.ต.เกียรติกุล
สนธิเนตร



พล.ต.ต.วิวัฒน์
ชินคำ

เอาให้อยู่...ใครทำชั่ว เวรกรรมตามทัน ไม่ต้องรอชาติหน้า “อัยการจังหวัด
ขอนแก่น” ยื่นฟ้องแล้ว “นายสมรักษ์ คำสิงห์” อดีตนักมวยเหรียญทองโอลิมปิก
และ นายพิเชษฐ์ ชินเห็นทา หรือ “แป๊กโก้” คนสนิทของสมรักษ์ ตกเป็นจำเลย
1-2 จานล้วงละเมิดทางเพศ และกระทำความผิดอาญาเด็ก อายุ 17 ปี หลังกานชัด คดีนี้
ประชาชนจับตาอยู่ ยิ่งไม่นานก็คงรู้กระบวนการยุติธรรมเมืองไทยยังมีอยู่จริงหรือไม่
...โครงการตลาดนัดแก้หนี้นอกระบบ “บก.น.5” นำร่อง “พล.ต.ต.วิวัฒน์ ชิน
คำ” ผบ.ก.น.5 พ.ต.อ.ภพธร จิตต์หมั่น รองผบ.ก.น.5 พ.ต.อ.พินชา อมราพิทักษ์
ผกก.สน.ทองหล่อ พ.ต.ท.ณัฐกิตติ์ จอกโคกสูง รอง ผกก.ป.สน.ทองหล่อ นายเอก
ภัทร พรประภา กต.ตร.สน.ทองหล่อ ผู้อำนวยการเขตวัฒนา ผู้อำนวยการเขต
คลองเตย ผู้อำนวยการโรงเรียนแจ่มจันทร์ สนองนโยบายรัฐบาลเป็นตัวแทนกลางประสาน
หน่วยงานร่วมไกล่เกลี่ยลดการเกิดหนี้นอกระบบ...นับว่าเป็นสิ่งที่ดี ประชาชนที่
ตกเป็นหนี้นอกระบบจะได้มีโอกาส เพราะทุกวันนี้ชาวบ้านบางคน ตกเป็นทาส “แก๊ง
เงินเถื่อน” เยอะมาก คิดดอกเบี้ยละ 20 ไม่พอเวลาจ่ายไม่ตรงกำหนดก็จะทำร้าย
ร่างกาย ทำลายข้าวของลูกหนี้ “ตำรวจท้องที่” รู้ดี การจัดโครงการแก้หนี้นอกระบบ
ถือว่าเป็นสิ่งที่ดี...แต่จะให้ดีไปมากกว่านี้ ก็ต้องปราบปราม “แก๊งเงินกู้นอกระบบ”
ควบคู่ไปด้วย...“ยาเสพติด” ระบาดอย่างต่อเนื่อง เมื่อวันก่อน ตำรวจชุดปฏิบัติ
การพิเศษ ตำรวจภูธรภาค 1 ร่วมกับสืบสวน จ.พระนครศรีอยุธยา จับกุมขบวนการ
ค้ายาเสพติด ได้ตัวผู้ต้องหา 5 ราย ยึดของกลาง 3 ล้านกว่าเม็ด ในพื้นที่หมู่ 2 ต.ท่า
หลวง อ.ท่าเรือ จ.พระนครศรีอยุธยา นับว่าเป็นอีกผลงานที่มี “พล.ต.ต.ไชยวัฒน์
เหลียงวิสัย” ผบ.ภ.จว.พระนครศรีอยุธยา นั่งคุมบังเหียน...!...สวัสดิ์